ram, aliter autem Samaritanorum (po-
steri), qui advenae fuerant apud Ju-
daeos. Immo et characteres quoque
Hebraicae litteraturae alii apud Ju-
daeos reperiuntur, et alii apud Sa-
maritanos; quos pro veris et priscis
habendos esse, nec Judaeorum hae-
redes negabunt. Nulla igitur erat in-
ter eos dissensio usque dum chara-
cteres mutati sunt'. Quin etiam in
Chronologia inter utramque partem
reperitur dissensio; quam mox ex op-
posito collocata mutua comparatio ma-
nifeste indicabit.

Solummodo editio Graecae versionis
a Judaica in nonnullis quam maxime
differt. At ab Hebraica Samaritana
non multum: quamvis enim usque ad
diluvium discrepet, exinde tamen us-
que ad Abrahae aetatem, consenta-
neam tenet traditionem, ea nempe,
quae apud nos habetur, Lectio: in-
quam, Septuaginta virorum Hebraeo-

generale *Hebraeus* subdividatur in Judaeos, et
Samaritanos; atque consequenter *Hebraica Scri-
ptura* in duo, vel potius in tria exemplaria Bi-
bliae sacrae aequae dividi possit, sc. Judaicum,
Samaritanum, et τὸ LXX. quod bene notandum,
ne cum passim Hebraici libri memorantur, eo
sensu accipias, quo permulti recentiores eruditi
usurpant, qui nimirum eo nomine Judaicum
tantum exemplar significant.

1. Locus ad sensum aliquo modo descriptus
apud Syncellum eum sequentibus, vel paullo ali-
ter expositus, p. 56. Μέχρι τοίνυν τοῦ κατα-
κλυσμοῦ καδὸς πρόκειται διαφωνοῦσι τὰ Ἑβραϊ-
κὰ ἀντίγραφα πρὸς τὸ Σαμαριτῶν ἀρχαίωμα-
τος, καὶ τοῖς χαρακτῆρσι διαλλάττον, ὃ καὶ
ἀληθεὶς εἶναι καὶ πρῶτον Ἑβραῖοι καδομολογοῦ-
σιν, ἔτσι τιμῶ. sc. ad verb. " Igitur usque ad
diluvium, ut expositum, discrepant Hebraica
exemplaria a Samaritanorum exemplari antiquis-
simo, eoque Characteribus longe differente, quod
quidem verum ac primum esse Hebraici ipsi con-

fientur, annis 349 «. Vel juxta Latinitatem
Goari. " A vetustissimo itaque et longe diversis
characteribus exarato Samaritanorum examplari,
licet alias fidelissimo, et ab Hebraeis tam-
quam primo probato, ipsi Hebraici codices an-
nis 349. ad diluvium usque discrepant «. Suf-
fragatur huic sententiae veluti certae S. Hiero-
nymus, rem altius repetens, Praefat. in Libros
Reg. " Samaritani, inquit, Pentateuchum Mosis
totidem literis scriptitant, figuris tantum ex ap-
icibus discrepantes: Certum est Esdras, Scri-
bam, legisque Doctorem, post captam Hieroso-
lymam, et instaurationem templi sub Zoroba-
bel, alias literas reperisse quibus nunc utimur;
cum ad illud usque tempus iidem Samaritano-
rum et Hebraeorum characteres fuerint «: quae
verba S. Interpretis de integro citavit etiam Mo-
rinus in Praefat. Vers. τῶν LXX. Caeterum de
novis Characteribus Esdras occurrit infra Eu-
sebio auctoritas.

բայցեւոց Թարգմանութիւն, յաշխարհին բարբառոյ 'ի յունարէն լեզու դարձուցեալ. զոր առ փիղաղեղփոսն պտղովէիւ միաբան համալիս աւանդեալ յաղէքսանգրացւոց քաղաքին 'ի մնտենակալս դիւանացն եղեալ պահէին փութով յօժարութեամբ: Աւարդ՝ եղից մի ըստ մի ջէ կարգաւ զիւրաքանչիւր գրոցն գրոջմաւորութիւն. զի դիւրաւ հասանիցէ իւրամուտ լինել այլակերպութեան իւրաքանչիւր գուշակաւոր պատմութեանցն:

Աւարդ՝ տեսցուցնախ, զհարգեալ Թանասնիցն Թարգմանութիւն յա-

rum ex sermone eorum regionis in Graecam linguam translatio; quam sub Ptolemaeo Philadelpho iisdem verbis et eodem sensu traditam, apud Alexandrinorum urbem in regia Bibliotheca (archiviorum) diligenter conservabant repositam. Igitur uniuscujusque Scripturae formulam singulatim ex ordine jam inseram; ut facile intelligi possit cujuslibet propheticae (aut praedictae) historiae dissimilitudo.

Videamus ¹ itaque primum, quomodo ² Septuaginta interpretatio ab

(*Syncellus, apud Hieronymum de Prato.*)

Ἐίδαμεν οὖν πρῶτον, ὅπως ἢ τῶν Ὁ ἐρμηνεία τὴν ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι τῆς τοῦ Ἀβραάμ γενέσεως χρονολογίαν παρέλιψεν.

1 Jam pervenimus ad celeberrimum Eusebii locum, utpote nominatim a Georgio Syncello citatum, plenisque paginis verbotenus ac fideliter descriptum; hanc enim sinceram Syncellus ipse exaravit inscriptionem in laudandis his Auctoris nostri fragmentis: *Εὐσεβίου πρὸς λέξιν*. p. 65. et 66. sc. *ἢ Eusebii ad verbum* α: quasi diceret, ut patet, totidem verbis scribit Eusebius in suis chronicis; ut reipsa scripta sunt et in nostra interpretatione. Quo sane facto optime meruit Syncellus ante laudatus de omnibus Eruditis Eusebio-Chronico-philis, valde optantibus vel modicam hujus Eusebianae elaborationis ideam attingere. Quapropter adeò gavius est hoc loco Scaliger, ut voluerit hoc ipso fragmento ornare principium centonis sui (quamvis imperfecte, ut videbis infra), ne quis et circa alia excerpta sua dubitaret umquam de certis fontibus, ex quibus totam Eclogen hauserit. Sed utinam et succedentia loca similem haberent auctoritatem; neque, inter innumera alia incerta falsaque fragmenta, hoc unum cum aliis paucissimis genuinum intersertum, graviter offenderet studiosorum animos; qui profecto tantam confusionem horrentes, valde ambegerunt, ne falsa amplecterentur, aut vera rejicerent; sed de his

fuse in Praefatione nostra. Interim vero ingentes cogimur gratias Syncello agere, eo quod *πρὸς λέξιν* satis longum Eusebii locum afferens ex autographo, fidem Armeniaci nostri codicis iterum atque iterum firmare visus est. Quamvis enim et sine Syncello vix careret fide antiquissima interpretatio Armena, sed tamen profuit, ut etiam per eundem ipsum auctorem veritas clarius eluceret, imo ut magis familiaris esset Latinis ipsis, qui solent a Graecis fontibus Graecos auctores jure perpendere. Inter quos vel nostra aetate Hieronymus de Prato doctissimus vir, hunc Syncelli locum sibi conciliavit ad confirmandum Eusebii genuinum textum, contra Vallarsium et Scaligerum sibi invicem adversantes, et dissimili euntes via; quique peculiarem de praesentibus rebus dissertationem exactissimam confecit, cum accurata lectione, integraque hujus loci translatione, quam nos saepe habuimus praemanibus, eo quod illa ad nostram interpretationem mirifice facit.